
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

I S  ETTORE    S  ERVIZIO    P  OLITICHE         S  OCIALI   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  116  DEL 04/03/2021

********************

OGGETTO:  Procedura  di  valore  inferiore  a  €.5.000,00  -  Assunzione  impegno   di  spesa  e
affidamento  alla  Società  Cooperativa  Sociale  “Nido  D’Argento”   del  Servizio  di  “Assistenza
Igienico  -  Personale  alunni  diversamente  abili  residenti  a  Ribera  che  frequentano  le  scuole
dell'obbligo dal 01-03-2021 al 30-04-2021” mediante l'utilizzo di n. 2 operatori, per l’importo di €
4.558,38  iva inclusa, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del d.Lgs. 50/2016
– CIG Z0E30BC845.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE
Premesso 

Che ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 66, pubblicato su
G.U.  del  16.05.2017  supplemento  ordinario  n.  23  ed  in  vigore  dal  31/05/2017,
riportante:”Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a
norma dell’art. 1, comma 180 e 181, lett. c) della legge 13 luglio 2015 n. 107, gli Enti locali,
provvedono ad assicurare, nei limiti delle risorse disponibili:

a) gli interventi necessari per garantire l’assistenza all’autonomia e per la comunicazione personale,
come previsto dall’art. 13, comma 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;

b) servizi per il trasporto per l’inclusione scolastica , l’accessibilità e la fruibilità degli spazi fisici
delle istituzioni scolastiche, come garantiti dall’art. 8, comma 1, lett. g), della legge 5 febbraio
1992, n. 104, ed a tal fine si redigono, di concerto con le istituzioni scolastiche ed i genitori
degli alunni disabili, apposito progetto individuale e piano educativo individualizzato;

Preso atto che ai sensi di quanto previsto al comma 2, lettere b) e c) dello stesso articolo 3 del
succitato Decreto,  lo  Stato,  provvede alla  definizione dell’organico del  personale  ausiliario
(ATA) ed alla sua assegnazione, anche per lo svolgimento dei compiti di assistenza previsti dal
profilo professionale da erogare in favore degli alunni disabili;

Vista la nota del MIUR n. 3390 del 30/11/2001 che attribuisce ai Dirigenti scolastici l'obbligo di
assicurare il diritto all'assistenza Igienico-personale agli alunni aventi diritto mediante operatori
scolastici appositamente formati;

Vista     la Circolare n. 3 del 07/03/2005 con la quale l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali  e del Lavoro,  a conferma delle  Direttive emanate precedentemente con le
circolari n. 16 del 13/12/2002 e n. 15 del 07/11/2003, approva e ribadisce la competenza dei
Comuni ad erogare il servizio di assistenza igienico-personale, come disposto dalle sopracitate
leggi regionali;

Acquisite le comunicazioni dei Dirigenti scolastici in ordine ai soggetti bisognevoli  del servizio in
questione  per l'anno scolastico 2020/21;

Viste le note dei Dirigenti scolastici  delle Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I°
grado nelle quali viene specificato l'insufficienza di proprio personale qualificato per la prestazione
del  servizio di assistenza Igienico-personale; 



Preso atto che l'art. 22 della L.R. n. 15 del 07/11/2014 stabilisce che i Comuni sono tenuti a
garantire, se pur in forma sussidiaria e provvisoria, anche l'assistenza igienico-personale agli alunni
disabili delle Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado;
Atteso che  in considerazione di ciò, questo Ente intende  garantire, a carico del proprio bilancio

comunale,  in  via  sussidiaria,  il  servizio  di  assistenza  igienico  personale,  che  le  istituzioni
scolastiche  dovrebbero  garantire  agli  alunni  disabili  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia,
primaria e secondaria di 1° grado, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3, comma 3 della
legge n. 104/92, mediante l’impiego di proprio personale ATA adeguatamente formato;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.25  del  15/01/2020  di  aggiudicazione  del  Servizio  di
“Assistenza  Igienico  -  Personale  alunni  diversamente  abili  residenti  a  Ribera  alla  Cooperativa
Sociale Nido D’Argento” con sede a Partinico per l'anno 2020;
Atteso  che nelle more dell'espletamento della gara si intende affidare il servizio in questione alla
sopracitata cooperativa sociale “Nido D'Argento” alle stesse condizioni  di aggiudicazione dell'anno
precedente di cui alla sopracitata determinazione n. 25 del  15-01-2020;
Vista la  nota  n.3291  del  25-02-2021  inviata  a  mezzo  PEC  da  codesto  ente  comunale  alla
Cooperativa  Sociale  Nido  D’Argento”  con  sede  a  Partinico,  in  cui  si  chiede  la  disponibilità
all'espletamento per due mesi dell'anno   2021 del servizio sopracitato alle stesse condizioni affidate
con la sopracitata determinazione n. 25 del 15/01/2020;
Vista la nota della Società Cooperativa Sociale “Nido D’Argento” ricevuta con PEC ed acquisita al
nostro protocollo con il  n. 3311 in data 26-02-2021, in cui il Legale rappresentante della suddetta
cooperativa sociale comunica la disponibilità all'espletamento del servizio di cui all’oggetto per altri
due mesi alle stesse condizioni affidate con la sopracitata determinazione n. 25 del 15-01-2020; 
Ritenuto indispensabile,  sempre  nelle  more  che  si  espleti  la  nuova  procedura  di  gara  per
l'affidamento del servizio “de quo”  per l'anno 2021, riattivare  il servizio di assistenza  igienico –
personale agli alunni diversamente abili, residenti a Ribera che frequentano le scuole dell'obbligo,
al fine di favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica dei suddetti soggetti;
Visti   :  
- l’art. 36 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
- l’art.1, comma 450 della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 130 della legge

n.145  del  30/12/2018,  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Considerato: 
- che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di

importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
-  che il valore del presente servizio risulta essere inferiore a €.5.000,00 IVA inclusa
Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG n.  Z0E30BC845; 
Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e

delle Finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato - città
ed autonomie locali, è stato disposto - ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto
2000,  n.  267  (TUEL)  –  l’ulteriore  differimento  al  31  marzo  2021  del  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione anno 2021/2023 da parte degli enti locali.  E’ consentita
esclusivamente  una gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria solo per far
fronte  a  obbligazioni  già  assunte,  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali
esecutivi e ad obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare,
limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all’Ente;

Vista     la  deliberazione   della  G.  C.  n.41  del  18/02/2021  con  la  quale  sono  state  assegnate  al
Dirigente ad Interim del 1° Settore la somma  inclusa  al Capitolo n.  11040307 Art. 1 del
bilancio pluriennale anno 2021, imp. 245/2021,  occorrente per l'affidamento del servizio di
Assistenza Igienico-Personale a favore degli alunni  diversamente abili residenti a Ribera che



frequentano le scuole dell'obbligo per il periodo febbraio-dicembre 2021 ;
Ritenuto, pertanto, al fine di non arrecare danno all’utenza, procedere all’affidamento del servizio

medesimo per il periodo decorrente dal 01-03-2021 al 30-04-2021 per un totale di n. 41 giorni,
mediante l'utilizzo di n. 2 operatori, ciascuno per 3 ore giornaliere dal lunedì al venerdì per
complessive n. 246 ore e per un importo di € 4.558,38 di cui  iva al 5% inclusa calcolato sulla
base dei prezzi di riferimento delle tabelle ministeriali in relazione al fabbisogno;

Dato atto che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D. Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D .Lgs. n. 165/2001;
Visto il D .Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.

    D E T E R M I N A

1)  Di  affidare  alla Società  Cooperativa  Sociale  “Nido  D’Argento” il  servizio  di  Assistenza
Igienico-Personale a favore degli alunni  diversamente abili residenti a Ribera che frequentano le
scuole  dell'obbligo  per  il  periodo  dal  01-03-2021 al  31-04-2021 per  un  totale  di  n.  41  giorni,
mediante l'utilizzo di n. 2 operatori, ciascuno per 3 ore giornaliere dal lunedì al venerdì per un totale
complessivo di n. 246 ore  e per un importo di € 4.558,38  iva al 5% inclusa, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del d.Lgs. 50/2016.
2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 4.558,38  (inclusa IVA al 5%) del
bilancio pluriennale 2021 per il provvedimento de quo con imputazione al capitolo pertinente che
risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile

Importo Missione Program
ma

Titolo Capitolo/
articolo 

Esercizio Impegno

€ 4.558,38  12 7 1 11040307/1 2021 245/2021

Di attestare che, la spesa da sostenere, di cui al presente atto  è  necessaria per provvedere, in via
sussidiaria, a garantire agli alunni disabili in situazione di disabilità grave il diritto all’educazione e
all’istruzione che si esercita attraverso l’integrazione scolastica, nel rispetto della legge 104/92, che
Enti locali, Istituzioni Scolastiche ed Asp sono tenuti ad osservare
Di dare atto : 

1. che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente
con la sottoscrizione del presente provvedimento;

2. che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal rela -
tivo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi
diretti  conseguenti  all'impegno  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

3. che  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183,
comma  8,  del  TUEL,  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e
con le regole di finanza pubblica;



4. che nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto stato disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblica legali-
tà l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

- Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Sandro Bonifacio in servizio presso
l’Ufficio Servizio Sociali, sostituito per il presente atto per motivi di assenza dal servizio
dall’assistente sociale Dott.ssa Serafina Mirabile;

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di
interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente com-
petente ad adottare il presente atto;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

7. La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile
del Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

8. Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.32 com-
ma 1° della Legge 18/06/2009 n.69.

           Il Responsabile del procedimento                                              Il Responsabile del Servizio
           F.to (Dott.ssa Serafina Mirabile)                                            F.to  (Dott.ssa Di Giorgi Rosaria)

Il Dirigente ad Interim  del I Settore
F.to (Dott. Raffaele Gallo)

                                                     



COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
I SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE   SOCIALI 

Determinazione ad oggetto: Procedura di valore inferiore a €.5.000,00 - Assunzione impegno  di
spesa e affidamento alla Società Cooperativa Sociale “Nido D’Argento”  del Servizio di “Assistenza
Igienico  -  Personale  alunni  diversamente  abili  residenti  a  Ribera  che  frequentano  le  scuole
dell'obbligo dal 01-03-2021 al 30-04-2021” mediante l'utilizzo di n. 2 operatori, per l’importo di €
4.558,38  iva inclusa, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del d.Lgs. 50/2016
– CIG Z0E30BC845.

PARERE  DI  REGOLARITA'  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA
FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt.  53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  e avendo effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
la  copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto, in data
odierna diventa esecutiva,  in relazione alle  disponibilità  effettive esistenti  negli  stanziamenti  di
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.
191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/
Articolo

Esercizio

245 /2021 € 4.558,38 12 7 1 11040307/1 2021

Ribera, lì _______________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Dott. Raffaele Gallo)              

               _______________________________            


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 116 DEL 04/03/2021

